
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 224 del 28/03/2017

Registro del Settore

N.  16 del  25/03/2017

Oggetto: Forniture e/o servizi diversi occorrenti per i veicoli del Comune 
di Carpi - Affidamento diretto ed assunzione degli impegni di 
spesa



OGGETTO: Forniture e/o servizi diversi occorrenti per i veicoli del Comune di 
Carpi - Affidamento diretto ed assunzione degli impegni di spesa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  n.1003  del  30.12.2016  avente  per 
oggetto  “Servizio di riparazione e manutenzione automezzi del Comune di Carpi per 
il periodo 01.04.2017 - 31.03.2019 – Autorizzazione a contrattare”;

Constatato che  con la succitata Determinazione n.1003/2016 si è dato corso alle 
procedure per l’affidamento dei servizi di autoriparazione sugli automezzi leggeri e 
dei servizi di riparazione sugli automezzi pesanti decorrere dal 1° aprile 2017;

Preso atto che:
- occorre mantenere puliti, in stato decoroso ed in perfetto stato di efficienza tutti i  

mezzi dell’Ente; 
- a volte l’Ente ha difficoltà ad individuare i Fornitori, in quanto alcune Aziende non 

emettono  la  fattura  elettronica  obbligatoria  verso  tutte  le  Pubbliche 
Amministrazioni dal 31.03.2015; 

- I fornitori per i quali si propone l’affidamento diretto di dette acquisizioni sono i 
seguenti:

1. Autolavaggio Sole srls di Carpi (MO) per lavaggio interno e/o 
esterno  di  autovetture,  furgoni  e  moto.  Le  tariffe  di  cui  al 
preventivo prot. n.14402/2017 sono:

 €   8,19  +  iva,  prezzo  unitario  per  lavaggio  auto  interno  più 
esterno,

 €  4,09 + iva, prezzo unitario per lavaggio auto esterno,
 €12,29 + iva,  prezzo unitario per lavaggio furgone esterno;
 €14,75 + iva,  prezzo unitario per lavaggio furgone esterno;

2. COOP Alleanza 3.0 di Bologna per l’acquisto di accessori per i 
veicoli;        

- ci  si  riserva  di  individuare  altri  Fornitori  in  caso  di  bisogno,  nel  rispetto 
dell’importo stimato;

Stimata una spesa complessiva pari ad Euro 1.400,00 + iva per il periodo marzo - 
dicembre 2017, così calcolata:

- Euro 800,00 + iva con l’Autolavaggio Sole srls,
- Euro 600,00 + iva con Coop Alleanza 3.0,

Considerato che alla data di avvio della procedura per l'affidamento in oggetto:

- non sono risultate attive convenzioni Consip S.p.A., ai sensi dell'art. 26 della legge 23 



dicembre 1999 n. 488,

- o  della  centrale  di  committenza  regionale  SATER  (acronimo  per  Sistema  per  gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna),ai sensi dell'art.1 comma 455 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, nuovo nome della piattaforma di Intercent-ER;

Verificato  che per  le  suddette  acquisizioni  non sussiste  l’obbligo di  ricorrere  al  Mercato 
elettronico ai sensi della Legge 296/2006, art.1, comma 450, come modificato dalla Legge di 
stabilità 2016 n. 208/2015 , in quanto trattasi di acquisti di beni e servizi di importo inferiore a  
1.000 euro;

Richiamata la seguente normativa:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”  

e s.m.i. ed in particolare:
o  l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi  

compresa la responsabilità delle procedure di gara; 
o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegno di spesa;

o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;

- la Legge di Stabilità 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, commi 502 e 503, secondo cui non 
ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e 
servizi sotto i 1.000 euro;

- il  D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00;

- il  D.Lgs.  50/2016,  art.  37,  comma 1,  che permette  alle  stazioni  appaltanti  di  agire  in 
autonomina entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di  beni e servizi,  fermo 
restando l’obbligo degli strumenti d’acquisto anche telematici messi a disposizione dalle 
centrali di committenza;

- la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3,  in tema di tracciabilità dei flussi finanziari,  
come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187;

- il Decreto Legislativo  n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento 
di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera 
n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di  
Amministrazione trasparente”;  

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 
e ai sensi dell’art.29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

- la normativa relativa alla fatturazione elettronica (prevista nella Legge Finanziaria 2008 
che ne aveva stabilito  la  trasmissione attraverso il  S.I.D.  Sistema di  Interscambio ed 
inizialmente solo per  le Amministrazioni  dello Stato)  e successivo decreto ministeriale 



n.55/2013  ed  articolo  25  del  D.L.  n.66/2014  che  prevede  l’estensione  della  fattura 
elettronica verso tutte le P.A. dal 31.03.2015;

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.12  del  31.01.2017,  avente  ad  oggetto 

“Approvazione della nota di  Aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione 
2017”;

- la  Delibera di  Consiglio  Comunale n.17 del  31.01.2017,   dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del 
piano poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta n.23 del 07.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”

Accertato  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 183, comma 8 del Decreto Legge n.267/2000, 
così  modificato  dall’art.74  del  Decreto  Legge  n.118/2011,  introdotto  dal  Decreto  Legge 
n.126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti del Comune di Carpi:
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.114 del 

12.05.2005, e successive modificazioni;
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.148 del 

22.12.2015;

Tutto  ciò  premesso,  

D E T E R M I N A 

1) di  provvedere  alle forniture  e/o  ai  servizi  diversi  occorrenti  per 
mantenere in buono stato i veicoli del Comune di Carpi, per il periodo 
marzo - dicembre 2017, come meglio spiegato in premessa;

2) di determinare una spesa contrattuale per il periodo marzo - dicembre 
2017 pari ad euro 1.400,00 + iva, così ripartita:

Oggetto Ditta Indirizzo Importo + 
iva

P.IVA

Autolavaggio 
(Servizi 
Generali)

Autolavaggio Sole srls Via Burzacca, 2/a – 
41012 Carpi (MO)

€ 800,00 03261680361

Accessori per 
veicoli (Servizi 
Generali)

Coop Alleanza 3.0 Via Villanova, 29/7 - 
40055 Bologna

€ 600,00 03503411203

TOTALE  iva esclusa €1.400,00

3) di dare atto che ci si riserva di individuare altri Fornitori in caso 



di bisogno, nel rispetto dell’Importo determinato;

4) di  impegnare  la  spesa complessiva di  Euro 1.708,00 (Euro 
1.400,00 + iva 22%) come segue:

5)   di ottemperare nella gestione dei contratti derivanti dal presente atto, a quanto prescritto 
dalla normativa vigente in particolare:

- l’ufficio Economato ha acquisito i DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge 
n.98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC) che risultano essere regolari;

- i contratti di fornitura e/o di servizio verranno formalizzati con le ditte mediante buono 
d’ordine emesso dal  Servizio Economato nel  momento in cui  si  verifica l’esigenza 
dell’acquisto e/o della prestazione;

- che col buono d’ordine le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi dell’art.3 della legge 
13.08.2010 n. 136, come modificato dalla legge 17.12.2010 n.217;

- il Responsabile di Procedimento è la Posizione Organizzativa del Servizio Economato 
Gibertoni Gloria;

6)  di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs n.33/2013 come 
modificato dal d.lgs n.97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida 
inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:
- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

Amministrazione Trasparente;
- l’articolo 37 che prevede gli  obblighi  di  pubblicazione ai  sensi  dell’art.1,  c.32  l. 

n.190/2012 ed ai sensi dell’articolo 29 d.lgs. n.50/2016, nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti” di Amministrazione Trasparente;

Voce 
Bilancio

Descrizione Marzo - dicembre 2017

00660.00.24 Prestazione di servizi 
Manutenzione automezzi e 
motomezzi Servizi Generali

Euro 1.342,00

03740.00.02 Prestazione di servizi 
Manutenzione automezzi e 
motomezzi Onoranze Funebri

Euro 366,00

TOTALE Euro 1.708,00



7)   di  allegare alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 
pubblicazione (misura preventiva contenuta nel  piano anticorruzione anno 2016) per 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) d. lgs.50/16.



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Forniture e/o servizi diversi occorrenti per i veicoli del Comune di Carpi - Affidamento diretto ed assunzione 
degli impegni di spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 1342 00650.00.24

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 940

Descrizione Forniture e/o servizi diversi occorrenti per i veicoli del Comune 
di Carpi da marzo a dicembre 2017 per i Servizi Generali

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 366 03740.00.02

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 941

Descrizione Forniture e/o servizi diversi occorrenti per i veicoli del Comune 
di Carpi da marzo a dicembre 2017 per il Servizio Onoranze 

Funebri

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Onoranze funebri Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  224  DEL 28/03/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 28/03/2017



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Forniture e/o servizi 
diversi occorrenti per i veicoli del Comune di Carpi - Affidamento diretto ed assunzione degli 
impegni di spesa ”,  n° 16 del registro di Settore in data  25/03/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


